
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it;  direzione.dirium@pec.uniba.it; 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 

 
D.D. n.   319   del 01.09.2022 

 
                 

 
VISTA la nota del 19 luglio 2022, acquisita al ns prot. 3411–VIII/2, con cui il prof. Giuliano 

Volpe, nell’ambito dell’organizzazione della campagna di scavi 2022 a Siponto, 
periodo 5 settembre-14 ottobre 2022, ha illustrato la possibilità di una sistemazione 
dell’équipe impegnata negli scavi presso la “Casa della Carità” di Manfredonia;   

 
ACQUISITA la disponibilità del Direttore della Caritas Diocesana nel mettere a disposizione 

gratuitamente n. 8/10 stanze debitamente arredate, le sale studio, il refettorio, 
l’auditorium e gli spazi adibiti a parcheggio, oltreché di un furgone per il trasporto, al 
fine di sostenere l’attività della ricerca archeologica sia per la formazione 
universitaria che per il recupero e tutela dei beni del territorio; 

 
CONSIDERATO che la Caritas Diocesana di Manfredonia ha richiesto un contributo forfettario di euro 

4.000,00 per i costi vivi di utenze, vigilanza, pulizia e del personale impegnato come 
compartecipazione alle spese per l’intero periodo di soggiorno; 

 
RITENUTA vantaggiosa l’offerta della Caritas Diocesana di Manfredonia che consente un 

abbattimento notevole del costo dell’ospitalità di tutta l’équipe impegnata negli scavi 
archeologici;  

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad euro 4.000,00 (IVA esclusa) trova copertura sul 

contributo 390 a favore degli studenti/ Progetto PRIN 2017 - Food and S.T.O.N.E.S. 
Food  and Ships, Trade, Objects, Networks, Economy, society (102080105); 

 
CONSIDERATO  che pertanto è opportuno procedere con la stipula della scrittura privata per 

comodato d’uso gratuito di porzione dell’immobile denominato “Casa della Carità di 
Manfredonia”, sito nel Comune di Manfredonia (FG), alla Via dei Rovi, 1 – 71043;  

 
RITENUTO necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 
 

DECRETA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
  
Art.1   Di autorizzare la stipula della scrittura privata per comodato d’uso gratuito di porzione 

dell’immobile denominato Casa della Carità, sito nel Comune di Manfredonia, alla Via dei Rovi, 1 
-71043 – con una compartecipazione alle spese per l’intero periodo di soggiorno di utenze, 
vigilanza, pulizia e del personale impegnato, oltreché di un furgone per il trasporto, pari ad euro 
4.000,00; 

Art.2  Di imputare la spesa per l'acquisto di cui trattasi sulle seguenti UPB: 
DIRIUM.390.ScaviSiponto2022, Disum.Prin.19.VolpeG; (102080105); 

 
Art.3  Di nominare responsabile del Procedimento, il Coordinatore, Dr. Michele Laricchia; 
 
Art. 4    Di pubblicare il presento decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio. 
 

Bari, 01.09.2022                        Il Direttore  

                          F. to Prof. Paolo Ponzio  

mailto:direzione.dirium@uniba.it
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

